令和 6 年 11 月 10 日

第 13期第４回温暖化・エネルギー部会議事録

■ 日時：2024 年 11 月 9 日(土) 10：00～12：00

■ 場所：前橋市市民活動支援センター ３階 会議室

■ 出席者：１０名 本多（前橋）、奈賀（高崎）、高橋（伊勢崎）、酒井（前橋）、西村(前橋)

中嶋（前橋）、定方（桐生）、横田（高崎）、黒沢（高崎）、石井（高崎） 書記:西村

１． 自己紹介

参加者全員が簡単に自己紹介を行った。

２． 報告事項

・「地域環境学習推進事業～講演会、まちづくりカードゲーム（9/21）

・「里山の花畑と崇台山の山麓」（10/19）

・環境フォーラムでの当部会活動報告（11/2）

・「サンデンフォレスト」現地視察（11/4）(口頭で報告)

・部会自主活動の報告

 →「太陽光発電」、「地熱発電」、「風力発電」については、進捗状況について後日チーム

  リーダーに発表してもらう。

  →「公共交通の実践・実証」は、当部会開催の「一の倉沢谷川岳」、他部会及び任意団

体等と協働で「里山の花畑と崇台山の山麓」、「サンデンフォレスト」等で実施。電車・

デマンドタクシー等の利用で実践、実証している。

３． 協議事項及びご案内等

・環境フェスティバルにて当部会の活動 PR(11/16)

  来場者への説明担当として、富岡さん、金子さんが参加予定

 県内で環境保全等に取り組む企業・団体が多数ブース出展しているので、多くの部会

員に来場願いたい。

・小川町地域循環型農業見学会 （11/24）～開催決定～

地域の給食残渣を使った地場産バイオガスプラント見学 里山の散策 堆肥場の見

学等を予定しており、まだ参加枠があるので多くの参加者を期待している。

・公共交通やエコモビリティー利用の実践～横川めがね橋、アプトの道散策等(11/30)

 現在参加者が 2 名であり、3 名以上になったら開催する。後日メーリングリスト登録

先に対して再度の参加要請を行う。

４． その他、情報交換

・「公共交通利用のアンケート調査を行う」取り組みを行っているとのお話が、定方さんか

らあった。CO₂削減には、公共交通に無関心の方に健康によい等の利点を知って、利用し

てもらいたい。今後独自に調査・取り組みを行っていくが、必要に応じて当部会の協力を

お願いしたい。(定方さんより)

・環境アドバイザーを知ったきっかけ等から、ネット上でエコぐんまにたどり着くまでに時

間がかかったので、一つの窓口で見られる仕組みがあるとよい(黒澤さんより)

・9 月 21 日に実施した「まちづくりカードゲーム」を振り返って、企業・プロジェクト・

個人との繋がりを考えるきっかけにしたい、また金融機関の役割の重要性などについて

意見が出された。

■ 次回会合の予定

日時：2025 年 1 月 13 日（月）成人の日 １０：００～１２：００

場所：前橋市市民活動支援センター 3 階 会議室

内容：❶学習会（県の出前講座を予定。テーマは、「再エネの導入促進と地産地消」に

関する群馬県の計画と進捗状況）の開催(予定)

❷次年度の活動計画の検討 ほか

以上